După trei
ani de muncă onestă fu denumit părintele Silvestru Mo
rariu de archimandrit archidiecesan și vicar general al
Metropoliei, er după repausarea fericitului Teoctist fu înain
tat la administrator al eparchiei, apoi archiepiscop și me
tropolit în scaunul vacant al Bucovinei și Dalmației, în
care a stat spre fericirea archidiecesei și spre fala nemu
lui până 3/15 April 1895, când îl chema părintele îndu
rărilor la sine, spre a-i dărui cununa vecinică, menită drep
ților și cuvioșilor Lui.

Până a fost în vieță acest bărbat în adever provi
dențial s’a bucurat pururea de stima comună și de încre
derea deplină a clerului și a diecesanilor.

Eră
fiul fericitului metropolit Morariu, Vasiliu absolvent a fa
cultății de drept din Viena este consilier la tribunalul din
Cernăuți, și are de soție pe o fică a literatului din Basarabia
Stamati Ciurea.

Acest mare archireu a părăsit acesta viăța vremel
nică la 3/15 April 1895 lăsând în jale o națiune întregă.
Atât de mare a fost jalea Românilor bucovineni după
pierderea acestui scump archiereu, cât multe sate din (éra au
hotărit se oprescă pe timp de 6 scptemam tóté jocurile și tóté
petrecerile (»Desceptarea din 1895). Atâta lume mirenescă
și bisericescă a fost la înmormântarea lui (6/18 April 1895)
cât, după spusa celor ce au fost, »Cernăuțul n’a vețlut
nici odată așa o adunare.

De s’ar îndură bunul D-(jeu cătră némul românesc
se-i trimită pretotindenea archirei cum a fost Dr.